²⁰ reformidavisse] Sic edd. vett. quod male in *form.* mutatum, nam ei apte respondet *refugisse*.

²¹ aut reperiant, ipsa eadem—*utra volet lingua* &c.] Hic possim videri audacior fuisse, qui bis correxerim textum vulgatum, in quo est *reperiam ipsa—voles*. Sed res est evidentissima. Primum ordo hic est: *aut scribant aliquid—aut reperiant* (alium) qui hae conditione, quam ipsis proposui, utatur, ut aut dicat, aut scribat &c. et cui liberam etiam sit, uti lingua, qua velit, sive græca, sive latina, nam ad eos qui reperire iubentur, referri non potest: deberet etiam esse, *qua volent*. *Ipsa eadem* est expressum e Græco, *αὐτὸ τὸ αὐτό*, plane idem. Lenius alias dicunt Latini, *eadem illa c.* Quia hic in altero est, *aut dicant, aut scri-*

bant: possit aliquis suspicari, in primo excidisse *aut dicant*: sed non semper tam accurate in talibus sibi membra respondent, et alterum ex altero intelligi potest. Ceterum *reperiant* reperi in Ms. Vit. et in ed. Fr. Gryppii.

²² quæ sunt ad iudicandum *levissima*] Ed. pr. Rom. habet *novissima*, ut notavit Rivius in Castigationibus: qui tamen præfert *levissima*. Fgo illam lectionem restitui. Est enim id verbum exquisitius: ejusque glossa videtur esse *levissima*. Nam *novissimus* est ultimus, vilissimus. Servant hanc lectionem edd. Ven. Lips. Est etiam in Ms. Vit. Sic de Or. II, 23. *infimus*, de remedio, dicitur pro *levissimo*: in quo pariter hæserunt librarii vel correctores, et fecerunt *infirmi*.

M. TULLII CICERONIS
AD
C. TREBATIUM,
TOPICA.

ARGUMENTUM.

Trebatii voluntati satisfactorus hoc quasi compendium Topicorum Aristoteleorum fecit. Primo locos argumentorum cum artificiosorum tum ἀρίτων breviter enumerat, definit quodque genus et exemplis illustrat c. 2. 3. 4. deinde fusius de singulis disserit c. 5—20. ac addit tandem de diversis questionum causarumque generibus, quibus alios locos aliis aptiores esse ostendit.

1 MAJORES nos res scribere ingressos, C. Trebati, et iis 1 libris, quos brevi tempore satis multos edidimus, digniores, p. 221. e cursu ipso revocavit voluntas tua. Cum enim mecum in ^{a.} Tusculano esses, et in bibliotheca separatim uterque nostrum ad suum studium libellos, quos vellet, evolveret, incidisti in Aristotelis Topica quædam, quæ sunt ab illo pluribus libris explicata. Qua inscriptione commotus, continuo ² a me eorum librorum sententiam requisisti. Quam tibi cum exposuissem, disciplinam inveniendorum argumentorum, ut sine ullo errore, ¹ ad eam rationem, via perveniremus ab Aristotele inventa, libris illis contineri: verecunde tu quidem, ut omnia, sed tamen ut facile cernerem te ardere studio, mecum, ² ut tibi illam traderein, egisti. Cum autem ego te, non tam vitandi laboris mei causa, quam quod id tua interesse arbitrarer, vel ut eos per te ipse legeres, vel ut totam rationem a doctissimo quodam rhetore acciperes, hortatus essem: utrumque, ut ex te audiebam, es expertus. ³ Sed a libris te obscuritas rejecit. ³ Rhetor autem ille magnus, hæc, ut opinor, Aristotelica se ignorare respondit. Quod quidem minime sum admiratus, eum philosophum rhetori non esse cognitum, qui ab ipsis philosophis, præter